
Ano XVI - N° 792 -  Matinhos, 04 de março de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 792 de 04 de março de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 792 de 04 de março de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 792 de 04 de março de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 792 de 04 de março de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 792 de 04 de março de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 792 de 04 de março de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 792 de 04 de março de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 792 de 04 de março de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 792 de 04 de março de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 792 de 04 de março de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 792 de 04 de março de 2016

12

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 152/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 142/15 - PMM, com a
empresa MINERAÇÃO NOVA PRATA LTDA,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 152/
2015 - PMM, que prevê a Aquisição de asfalto
CBUQ para atender a Secretaria Municipal
de Obras e Planejamento Urbano, no valor
de R$ 281.250,00 (duzentos e oitenta e um
mil, duzentos e cinqüenta reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 26 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Inexigibilidade N.º

003/15 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

 A celebração de Termo Aditivo ao contrato

n.º 014/15 - PMM, firmado com a empresa

GOVERNANÇABRASIL TECNOLOGIA E

GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA, que prevê

a Licença de Uso de Software para Saúde

Pública, prorrogando o prazo por 12 (doze)

meses, no valor de R$ 50.400,00 (cinqüenta

mil e quatrocentos reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 02 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 012/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
firmado com a empresa NATO
CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ nº 81.704.165/0001-46,
conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 012/
2011 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
BLOQUETES, LOTE 01 prorrogando o prazo
de vigência por 30 (trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 26 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2016 - PMM
PROCESSO Nº 053/2016
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela Decreto n.º
090/2015 de 13/04/2015, torna público que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA,  do tipo
MAIOR OFERTA.
OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO
PÚBLICO PARA FINS COMERCIAIS, conforme
Edital.
VALOR MÁXIMO: R$110.000,00 (cento e dez mil
reais).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 07 de abril de
2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013. As licitantes interessadas
deverão protocolarem seus envelopes devidamente
lacrados impreterivelmente até às 08:45 no
Departamento de Protocolo. na sede administrativa
da Prefeitura, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, 22,
Centro - Matinhos - Estado do P

 Matinhos, 29 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 792 de 04 de março de 2016
13

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016 - PMM
PROCESSO Nº 059 /2015 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela  Decreto
n°090/2015, de 13/04/2015, torna público que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob
regime de empreitada por preço global, do tipo
"MENOR PREÇO", a preços fixos e sem reajuste.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS DE ASSENTAMENTO DE LAJOTAS TIPO
ARDÓSIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL,
conforme Edital.
VALOR MÁXIMO: R$31.260,00 (trinta e um mil,
duzentos e sessenta reais).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 11/04/2016, às
09:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Centro, em
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41)
3971-6143.
EDITAL: O ato convocatório e todos os elementos
integrantes encontram-se disponíveis para consulta,
na sede da Prefeitura de Matinhos e o edital encontra-
se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e
setor de licitações na Prefeitura Municipal de
Matinhos.

Matinhos, 03 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE COLETA E ANÁLISE DE ÁGUAS
SUPERFICIAIS E DE POÇOS SUBTERRÂNEOS,
neste Município, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$77.500,00 (setenta e
sete mil e quinhentos reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 22/03/2016, ÀS
09:00 HORAS, na sede da Prefeitura de Matinhos,
sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro, em
Matinhos - PR, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 horas
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-
6143.

Matinhos, 29 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 028/2016 -
PMM
OBJETO: LOCAÇÃO DE ROLO
COMPACTADOR DE SOLO COM PNEUS
E VIBRADOR, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/03/2016
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$36.000,00
(trinta e seis mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 /
3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 029/2016 -
PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE IMAGEM
ORTORRETIFICADA E
GEORREFERENCIADA DE SATÉLITE DO
MUNICÍPIO, com as características e
especificações constantes do Edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/03/
2016 às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$38.299,00
(trinta e oito mil, duzentos e noventa e nove
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 /
3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 032/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESCOLARES PARA ATENDER REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2016
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$464.085,00
(quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitenta
e cinco reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 09 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 026/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E
OPERAÇÃO DE APARELHAGEM DE SOM,
com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/03/2016
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$60.500,00
(sessenta mil e quinhentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 29 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

14
Edição 792 de 04 de março de 2016

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 027/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOCHILAS
ESCOLARES PARA ATENDER A REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/03/2016
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$221.750,00
(duzentos e vinte e um mil, setecentos e
cinqüenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 29 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 030/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO DE
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E
DESCUPINIZAÇÃO, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/03/2016
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL:  R$103.810,00
(cento e três mil, oitocentos e dez reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 02 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

DECISÃO DE RECURSO
PROCESSO Nº 158/2015 - PMM
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
ASSUNTO: TOMADA DE PREÇOS  Nº 016/2015 -
PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
DEMARCAÇÃO DE VIAS E INSTALAÇÃO DE
PLACAS E TACHÕES DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA,
CONFORME EDITAL.
RECORRENTE: ATLCOM COM. SERVIÇOS LTDA -
ME
Em face dos elementos constantes no presente
processo nº 001/2015 - PMM, ao disposto no art. 109,
§4º da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme parecer
jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, julgo
IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa
ATLCOM COM. SERVIÇOS LTDA - ME.
RESOLVO:
1. MANTER A DECISÃO DA PREGOEIRA  que
classificou a empresa  SINCO - SINALIZAÇÃO E
CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  de
acordo com o parecer proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município;
2. HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS  Nº 016/
2015 - PMM, referente ao objeto em epígrafe, à
Licitantes vencedora SINCO - SINALIZAÇÃO E
CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
no valor global de R$116.680,00 (cento e dezesseis
mil, seiscentos e oitenta reais).
Publique-se na forma da lei.

Matinhos, 03  de março de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 792 de 04 de março de 2016
15

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 013/2016 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a decisão da

Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º 091/2015 de 13/04/2015

e parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município,

resolve:

H O M O L O G A R

 O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou vencedora a

licitante COURAGEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, no

valor global de R$58.900,00 (cinqüenta e oito mil e novecentos reais)

objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

N.º 013/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE TENDAS PARA

ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 03 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A PACIENTES

PORTADORES DE AGRAVO GRAVE, em favor da empresa M.C.
COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - ME, inscrita
no CNPJ N.º 01.401.867/0001-11, no valor de R$6.222,31 (seis mil,
duzentos e vinte e dois reais e trinta e um centavos), com base no Art.
24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 03 de março de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

CONVITE
O Prefeito Municipal convida toda a população Matinhense

para, juntamente com Excelentíssimos Senhores Vereadores, para
participar da Audiência Pública sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária - LDO para 2017, a realizar- se no dia 05 de
Abril de 2016, às 17:00 horas no Auditório Vicente Matias Lourenço,
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

16
Edição 792 de 04 de março de 2016

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal


